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„Wesele" w Salzburgu 
Joanna Walaszek 

Tego roku Wesele Stanisława Wyspiańskiego doczekało się pierwszej 
niemieckojęzycznej inscenizacji. Przedstawienie zostało zrealizowane w ra­
mach Salzburger Festspiele. Premiera odbyła się 27 lipca w Landestheater. 
Specjalni&»dla potrzeb tej inscenizacji został zamówiony nowy, poetycki 
przekład sztuki u Carla Dedeciusa, znanego i uznanego tłumacza polskiej 
literatury. Przedstawienie reżyserował Andrzej Wajda, scenografię i kos­
tiumy przygotowała Krystyna Zachwatowicz, muzykę skomponował 
Stanisław Radwan. Ten sam zespół rok temu przygotował premierę Wesela 
w Starym Teatrze w Krakowie. Salzburska premiera nie była jednak 
powtórzeniem krakowskiej inscenizacji. W przedstawieniu wystąpili ak­
torzy z teatrów Austrii i Niemiec, między innymi z berlińskiego Schaubuh-
ne i wiedeńskiego Burgtheater. Wiele było wśród nich prawdziwych 
znakomitości. Grali też w tym Weselu czterej Polacy, w tym dwóch 
aktorów z Polski. Przedstawienie oglądała międzynarodowa, festiwalowa 
publiczność. 

Wajda nie upraszczał dla tej publiczności dramatu Wyspiańskiego, 
nawet niewiele go skrócił (przedstawienie trwało trzy i pół godziny). 
Pokazał, że powszechna opinia o hermetyczności Wesela, o tym, że może 
być zrozumiałe tylko w kontekście polskiej historii i kultury, w dużej mierze 
jest tylko przesądem. Przedstawione w Weselu konflikty społeczne nie są 
tylko naszym, narodowym problemem. A marzenia i tęsknoty postaci 
niewspółmierne do okoliczności ich życia, ich lęki i niepokoje, bunt 
i inercja, samozniewolenie wreszcie okazały się niezwykle żywotnymi 
problemami dla aktorów. To pokazało kilka świetnych kreacji aktorskich. 
Wśród najlepszych wymienić trzeba chociaż kilka: Dagmar Manzel 
(Rachela), August Zirner (Pan Młody), Joachim Bissmeier (Gospodarz), 
Dorte Lyssewsky (Panna Młoda), Michael Kóning (Nos i Hetman), 
Robert Hunger-Buhler (Dziennikarz), Stephan Wolf-Schónburg (Cho­
choł). Bardzo pięknie, wyraziście wydobywali stany i emocje postaci, 
nieobciążeni legendą i tradycją Wesela pokazywali postaci w nowym, 
czasem bardzo odkrywczym, niespodziewanym świetle. 

Opinia o hermetyczności Wesela wynika przede wszystkim ze sposobu 
przedstawienia w nim świata fantastycznego. Widma i zjawy przychodzą 
na scenę wprost z polskiej historii i sztuki. Jak mogą być czytelne dla 
obcego widza? Wajda ukształtował je tak, by ich symboliczny sens 
i przesłanie było dla publiczności jasne. Odwoływał się do tego co 
powszechnie znane, do europejskiej tradycji. Przede wszystkim teatralnej. 
Światowy teatr doskonale zna postaci widm i duchów, które pojawiają się 
na scenie niosąc żywym przestrogę i wyzwanie. Zna też postaci symbolicz­
ne. Wajda więc uczynił osoby dramatu bardzo wyrazistymi, teatralnymi 
postaciami. Nieco paradoksalnie kontekst światowego teatru sprawił, że 
status osób dramatu podobny był prapremierze Wesela. Ale dawno już tak 
Wesela nie grywano. Wajda też nie zawsze rezygnował z ikonografii 
Wyspiańskiego. Stańczyk siedział na fotelu w matejkowskiej pozie i w ma-
tejkowskim stroju. Ale wcale nie musiał być kojarzony z tą konkretną 
postacią. Wystarczyło, że był, dobrze w europejskiej tradycji znanym, 
błaznem. Jak posąg Komandora w Don Juanie ożywała na scenie zbroja 
Rycerza Czarnego. Ta zbroja, porzucona w kącie obok niedokończonego 
obrazu Gospodarza, w scenie z Poetą unosi się i wznosi w górę przy-



tłaczając go swoim ogromem. Żelazną dłonią ściska rękę Poety a w końcu 
odsłania trupią czaszkę skrywaną pod przyłbicą. Jak widać w ten sposób 
sens sceny był zupełnie oczywisty. Teatralność efektu wcale nie osłabiała 
ekspresji sceny, ale ją potęgowała. Postaci zjaw wyłaniały się i ginęły 
w ciemności. Na scenie były zazwyczaj — poza Upiorem-Szelą — unieru­
chomione w jednym miejscu. Wokół nich krążyli żywi. I już w tej sytuacji 
scenicznej widoczna była moc widmowych zjaw. To one trwają na 
wieczność zamknięte w jednym geście czy ruchu, to one niepokoją żywych. 
Zupełnie inaczej niż u Wyspiańskiego został w Salzburgu przedstawiony 
Wernyhora, chociaż tak samo jak w dramacie niejasny, szczególny, był na 
scenie status tej postaci. Potęga Wernyhory widoczna już była w potężnej 
posturze aktora uwydatnionej wystawnym strojem polskiego pana. I jego 
pewnym, nie znoszącym sprzeciwu zachowaniu. Był tutaj przede wszyst­
kim wyzwaniem dawnej świetności i potęgi. 

Szukanie wyrazistości symbolicznych postaci najpiękniejszy efekt dało 
w postaci Chochoła. Chochoł był tu wysoki, smukły, słoma gdzieniegdzie 
przetykana płatkami róż, nie pogrubiała sylwetki aktora. Wyglądał trochę 
jak bezlistne drzewo o chropawej korze i długich gałęziach-rękach. 
Niesamowite, bo zwieńczone białą kulą głowy, w której błyszczą nienatu­
ralnie wypukłe oczy. Chochoł ożywał poruszany ruchem mięśni rąk 
i tułowia aktora, płynnym i sprężystym, czasem nieznacznym, czasem 
bardzo ekspresyjnym. Wydobywał z siebie głos bardzo wysoki, przenikliwy 
i przejmujący, niesamowicie modulowany w wyrafinowanych muzycznych 
frazach. Ten stwór półroślinny-półludzki, półżywy-półmartwy nie tylko 
obrazował znakomicie symboliczny sens postaci, ale też z ogromną siłą 
oddziaływał na emocje widzów, pobudzał ich wyobraźnię. W finale Wesela 
wynurza się spod ziemi pomiędzy zebranymi w izbie, wyrasta ponad 
postaci i nimi jak chce włada. Tańczą wokół niego jak w Błędnym kole 
Malczewskiego. Ale znowu, nie trzeba znać Malczewskiego by poddać się 
magii finału salzburskiego Wesela. 

Na s. 2 i 3 wkładki reprodukcja szkicu Andrzeja Wajdy zrobionego na progra­
mie przedstawienia. W ś r o d k u - p o s t a ć S t a ń c z y k a , grana przez Aleksandra 

Bardiniego 
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